第36期第５回常任理事会議事録

日 時：2010年12月13日（月）13時30分～16時30分

会 場：日本気象学会事務室（気象庁８階）

出席者：新野，藤谷，石田，岩崎，佐藤，藤部，三

上，余田，以上８名（常任理事現在数13名）

欠席者：近藤，田中，中島，中村，中本，以上５名

その他の出席者：鈴木，萩原，田沢（事務局）

議 事

１．第36期第４回常任理事会議事録の確認

２．会員の加入・退会

新入会員４，退会７を全会一致で承認．2010年12

月10日現在，会員数3,916名で通常会員は1,097名．

３．各委員会からの報告

庶務…後援名義等使用依頼受付．

名称：「CIGR国際シンポジウム2011」持続

的生物生産―水，エネルギー，食料―

１）主催：日本学術会議農学委員会・食料科

学委員会合同CIGR分科会

２）期日：2011年９月19日（月）～23日（金）

３）場所：タワーホール船堀（東京都江戸川

区）

４）名義：協賛

名称：雷サミット10

１）主催：鶴岡市・雷文化都市構築推進委員

会

２）期日：2011年１月８日（土）

３）場所：東北公益文科大学大学院大学院

ホール（山形県鶴岡市）

４）名義：後援

・文部科学省から，特例民法法人における無報

酬役員に対する謝金等の調査結果を踏まえた

対応について要請があった．当学会は該当事

項なし．

会計…2010年11月分の収支及び現預金検査報告

天気…Vol.57No.12（2010年12月号）の掲載記事

と，Vol.58No.1（2011年１月号）予定記事

の報告．

気象集誌…論文賞の賞状について議論した．また，

リーフレットを新たに作成することを全会一

致で承認した．

研究ノート…過去の研究ノートのPDF化について

見積もり結果が示され検討した．

SOLA…投稿論文の処理の進捗および J-STAGE

の新システムへの移行に向けた検討状況につ

いて報告．

講演企画…2010年度春季大会の大会発表規程につい

て見直しを行い，大会趣旨の項を追加し，審

査基準を明確にするように改訂したことが報

告された．

学術…委員会でとりまとめている「日本の気象学・

大気科学の課題と展望」について報告．

教育と普及…気象学会が協賛している地学オリン

ピックで，今年度各種メダルを獲得したこと

が報告された．

国際学術交流…日中韓共催国際会議の1st circular

が出たことが報告された．ホームページ・

メーリングリスト・天気で周知する．

コンソーシアム…2011年度春季大会におけるスペ

シャルセッションの開催について報告．

気象災害…風工学会との連携協力について文書を送

付したことが報告された．

４．その他

１）地球惑星科学連合と学術会議による「夢ロード

マップ」について検討した．

２）学術の大型研究計画に関するヒアリングについ

て報告．

３）地球惑星科学連合の学協会長会議の報告．学術

会議の第22期会員・連携会員を選考するに当た

り，各学協会より情報提供を求められている．

４）来年度の事務局体制について理事長より提案が

あった．

５）東京湾環境委員会の報告書について検討した．

平成23年１月20日

社団法人日本気象学会

議 長 新野 宏

署名人 藤谷徳之助

署名人 石田 純一

〝天気"58．2．68

166